[372]

¹⁰³ Littéralement, la phrase latine implique qu'Hugues entend le témoignage des maîtres pluralistes. Mais, il nous semble que si on corrige la concordance des temps, le passage fait plus sens.

¹⁰⁴ « **Ad 8** Ad id quod VIII obiicitur de non predicanda opinione contrarius quod nunquam est predicanda opinio id est in predicatione asserenda. Sed quod licitum sit habere plures prebendas vel plures ecclesias, nisi in casibus exceptis, nunquam fuit opinio ; immo omnes iurisperiti et theologi dicunt quod non licet ; hoc etiam ratio ipsa dictat et scriptura sanctorum confirmat. Etiam illi qui habent plures hoc testati sunt, me audiente, periti valde in triplici iure divino, civili et canonico. Et hoc patet, quia omnes in periculo mortis libenter resignant eas. Quidam magnus clericus, de maioribus totius Francie, per totum unum annum fere mecum disputaverat super hoc, et dicebat quod licitum erat habere plures. Et cum ego dicerem ei quod, si esset in periculo mortis, mutaret opinionem suam, dicebat quod nullo modo mutaret opinionem suam de hoc. Et Dominus voluit probare utrum verum diceret. Et in eodem anno dedit ei infirmitatem satis gravem, et timuit sibi ; et me presente, omnes resignavit preter unam et eo gratias reddidi Deo qui manifestavit (ms. manifestarat) veritatem. Hoc idem audivi de pluribus magnis magistris, qui in fine omnes resignabant, ad minus preter unam. Et quare faciunt hoc, nisi quia conscientia et ratio interior docet et dictat quod non est licitum habere plures, licet ambicio dicat aliquibus quod licet sed quod ponit ambitio non est opinio sed magis deceptio. [...] Igitur asserere quod non licet habere plures prebendas non est predicare opinionem sed asserere veritatem », ms. Douai, *Bibl. mun.*, 434, t. II, f. 125v).

¹⁰⁵ Voir, *infra*, p. 45.

Les listes de *pro* et de *contra* de la question disputée de 1235-36 marquent ainsi un effort de renouvellement des sources. On n'y trouve aucune utilisation directe des questions voisines du *Scriptum* sur la simonie. La compilation théologique, première œuvre d'Hugues, n'a semblé d'aucune utilité. Le maître a voulu partir sur des bases neuves. Dans le dossier préparé par l'*opponens* et le *respondens*, il y a certainement des arguments repris des disputes contemporaines. D'autres proviennent vraisemblablement de Robert de Courson qui a dû être relu à l'époque et mis en fiches¹⁰⁶. Le titre sur les prébendes du récent *Liber Extra* de 1234 est utilisé ; le *Décret* est cité plusieurs fois. Hugues utilise même les *Compilationes Antiquae*. En effet, il cite longuement une décrétale dans sa version transmise par la *Compilatio Secunda* de Jean de Galles. En effet, dans ce texte, Alexandre III écrit à l'archevêque de Gênes pour l'enjoindre de se garder d'introduire dans son diocèse la coutume de l'église gallicane en matière du pluralisme¹⁰⁷. Ce passage a été coupé par Raymond de Peñafort dans le *Liber Extra* alors qu'il constituait un précieux argument pour montrer que les papes n'ont pas tacitement approuvé la coutume française de cumuler les bénéfices.

La question utilise aussi la doctrine canonique bolonaise des années 1210-1220. Explicitement, Hugues reprend une glose au Décret de Gratien, dont nous n'avons malheureusement pas réussi à trouver la source. À un autre endroit, le maître dominicain propose un raisonnement qui semble décalquer la doctrine du canoniste bolonais Damase et qui provient sans doute d'une glose aux *Compilationes Antiquae*¹⁰⁸. Cette utilisation de la doctrine canonique bolonaise est ponctuelle, partielle et partiale ; elle n'en est pas moins significative. Avant la diffusion des gloses ordinaires sur le Décret de Gratien et le *Liber Extra*, les livres de droit bolonais devaient être rares à Paris. Y chercher des autorités montre que le maître dominicain souhaitait accorder jurisconsultes et théologiens¹⁰⁹.

[373]

La détermination constitue le cœur de la question. L'articulation de celle-ci avec les *pro*, *contra* et *ad obiecta* est faible. Hugues développe une position qu'il n'a pas vraiment discutée auparavant. Celle-ci comporte trois éléments. Il est d'abord énuméré les situations dans lesquelles le cumul est permis, puis il est indiqué qui a le droit de dispenser dans les autres cas et enfin, dans un passage plus moral, il est expliqué que même si une dispense peut-être licite sur le plan du droit et de l'institution, le cumul n'en reste pas moins un péché si la cause de la dispense n'est pas juste¹¹⁰. Dans la détermination du premier état de la question (A), le cumul est autorisé dans cinq cas : par nécessité ou manque de clercs ; lorsque le revenu du bénéfice est trop faible ; s'il y a utilité commune de l'Église ; si un bénéfice est une annexe à un autre et si un bénéfice est en commende d'un autre¹¹¹. Dans les autres situations, il faut une dispense

¹⁰⁶ Par exemple le neuvième argument *pro* : « Item Dominus pape scit hoc quod multi habent plura beneficia nec reprobatur sed confirmatur. Ergo non est malum », *ibid.*, f. 124v, cf. *supra*, p. 8.

¹⁰⁷ 2^a Comp. 3.4.1 = X 3.5.15.

¹⁰⁸ Cf. *infra*, p. 39.

¹⁰⁹ Cf., le texte cité *supra*, p. 26, n. 104.

¹¹⁰ Quelques années plus tard, Innocent IV tentera de prouver qu'en matière bénéficiale, le pape peut dispenser *sine causa*, cf. L. BUISSON, *Potestas und Caritas. Die päpstliche Gewalt in Spätmittelalter*, Cologne / Vienne, 1982², p. 97.

¹¹¹ « Solutio .v. sunt casus in quibus licitum est habere plura beneficia ecclesiastica. Primus est propter necessitatem sive quantitatem personarum ; secundus propter utilitatem communem ; tertius propter insufficienciam reddituum ; quartus propter dependenciam quando unus dependet ab alio ; quintus propter commendationem id est quando alterum est commendatum alteri intitulati. In hiis .v. casibus licitum est habere plura